
 

 

 

高性能电镀生产线智能化改造升级项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安徽鳌牌新材料有限公司 

编制日期：二 O 二 O 年九月



I 

 

目录 
1 概  述 ............................................................................................................................................... 1 

1.1 项目背景................................................................................................................................. 1 
[...]
滚镀锌线 2#出口 氯化氢 0.021933  0.029243  70.184128 

 



94 

 

表 3.4.2-2 已建镀硬铬线废气污染物排放量核算 

工序 污染物 槽液含量 
槽液温度 

℃ 

产污系数 

g/m2·h 

槽液面积 

m2 

生产时间 

h/a 

产生速率 

kg/h 

收集

效率 

治理效

率 

排放量

kg/a 

活化 硫酸雾 硫酸 40g/L 常温 可忽略       

反刻 
硫酸雾 硫酸 1.3g/L 60 可忽略       

铬酸雾 铬酸 200g/L 60 0.38 3.68 2400 0.00156 90% 99.75% 0.02106 

镀硬铬 
硫酸雾 硫酸 2.5g/L 60 可忽略       

铬酸雾 铬酸 200g/L 60 0.38 18.4 2400 0.00699 90% 99.75% 0.09437 

根据上述核算，本项目已建的 8 条电镀生产线废气排放情况如下表所示。 

表 3.4.2-3 已建工程废气排放情况一览表 
污染源 污染物 有组织排放量 t/a 无组织排放量 t/a 

已建 8 条电镀生产线 

铬酸雾 0.0019 0.0833 

硫酸雾 0.2928 0.3254 

氯化氢 0.3944 0.8765 

氮氧化物 0.0546 0.0405 

 
3.5.3 固废 

根据企业危废管理台账的记录，结合项目各已建生产线的工艺设计，统计出已建工程各类

固废产生量见下表所示。 

表 3.5.3-1 已建工程固废产生情况一览表 

固体废物名称 产生工序 有害成分 危废类别 危废代码 
产生量

t/a 
形态 

危险

特性 

废滤芯、废网格 
槽液过滤、铬酸雾喷

淋塔 
重金属离子等 HW49 900-041-49 10 固态 T 

镀铬槽渣 电镀铬 重金属离子等 HW17 336-069-17 7 固态 T 

镀锌槽渣 电镀锌 重金属离子等 HW17 336-052-17 15 固态 T 

镀镍槽渣 电镀镍 重金属离子等 HW17 336-054-17 5 固态 T 

镀铜槽渣 电镀铜 重金属离子等 HW17 336-062-17 15 固态 T 

退镀退挂槽渣 退镀、退挂 重金属离子等 HW17 336-066-17 0.5 固态 T 

前处理槽渣 各前处理工序 重金属离子等 HW17 336-064-17 7 固态 T/C 

粗化槽渣 粗化 重金属离子等 HW17 336-101-17 2.5 固态 T 

钯活化槽渣 钯活化 重金属离子等 HW17 336-059-17 2.5 固态 T 

化镍槽渣 化学镍 重金属离子等 HW17 336-055-17 2.5 固态 T 

含铬废水处理单元污

泥 
含铬废水处理 重金属离子等 HW17 336-069-17 200 固态 T 

焦铜废水处理单元污

泥 
焦铜废水处理 重金属离子等 HW17 336-062-17 100 固态 T 

高 COD 废水、混合废

水处理单元污泥 

高 COD 废水、混合

废水处理 
重金属离子等 HW17 336-064-17 200 固态 T/C 



95 

 

化镍废水处理单元污

泥 
化镍废水处理 重金属离子等 HW17 336-055-17 100 固态 T 

电镍反渗透膜 
电镍、氰银废水在线

处理 
重金属离子等 HW49 900-041-49 0.2 固态 T 

化学品废包装 储运工序 
沾染危险化学

品 
HW49 900-041-49 5 固态 T/C 

小计 672.2 / / 

纯水制备反渗透膜 纯水制备 一般工业固体废物 0.2 固态 / 

边角料和一般原材料

包装物 
储运工序 一般工业固体废物 5 固态 / 

小计 5.2 / / 

生活垃圾 职工生活 生活垃圾 30 固态 / 

总计 707.4 / / 

3.5 已建工程污染防治措施及达标排放情况 

3.5.1 废水 

1、废水处理方案 

鳌牌公司已建设了厂区污水处理站专门处理电镀车间产生的废水，所接纳的废水包括工艺

废水、废气处理系统废水、化验室废水，不包括生活污水。项目生活污水主要分为车间的盥洗

废水和职工宿舍楼的生活废水。车间的盥洗废水经化粪池处理后经厂区总排口接入市政污水管

网。职工宿舍楼的生活废水接入美佳印务公司污水管网，由美佳印务公司污水排放口接入市政

污水管网。 

根据调查，现有的污水处理站采用可行性技术，设计规范，设施、设备齐全，已经通过竣

工环保验收，且运行稳定，效果良好。本环评重点介绍污水处理站的设计规模和进水、排水指

标，并以实测和管理记录为依据，分析其实际治理效果。不再对工艺原理进行赘述。 

1、工艺废水处理方法 

按照清污分流、分质收集、分质处理、分质回收的“四分”原则，电镀废水分类处理方法

如下： 

电镀镍工段产生的电镀镍废水，由生产线上配备的电镍废水处理系统（采用过滤+RO 膜

工艺）处理后，浓缩液直接回收至镀镍槽内，产生的废水直接回用于线上镀镍工段的镀件清洗；

电镍废水处理系统定期清理滤渣和更换的废旧膜体，做为危险废物处置，整个电镀镍单元的废

水可以实现零排放。 

厂区污水处理站设计运行时间为 20h/d，采用“物理化学+电化学”处理工艺，设计处理能力



96 

 

1270t/d，内分含铬废水处理单元（290t/d）、含氰废水处理单元（50t/d）、焦铜废水处理单元（70t/d）、

高 COD 废水处理单元（360t/d）、混合废水处理单元（365t/d），电镀废水处理工艺流程图如下

图 3.5.1-1 所示。 

生产线产生的各股废水按照高 COD 废水（主要来自预处理单元的除油槽和后处理单元的

封闭槽）、电泳喷涂废水含铬废水、化镍废水、焦铜废水、含氰废水、综合废水（包括含锌废

水、酸性镀铜废水、酸碱废水等不含铬、镍、焦铜、氰的其他废水）分类收集后，通过分类管

道输送至污水处理站对应的处理单元处理。处理尾水经厂区总排口接入市政污水管网。 

各生产线预处理工段产生的含油废水入 COD 废水处理单元，处理后入综合调节池；含铬

废水入污水处理站含铬水处理单元，处理后入综合调节池；化学镀镍产生的含镍废水入污水处

理站含镍水处理单元，处理后入综合调节池；焦铜废水入焦铜废水处理单元，处理后入综合调

节池；含氰废水入含氰废水处理单元，处理后入综合调节池；酸碱废水、酸铜废水、含锌废水

入综合调节池后，和其他废水混合后进入综合废水处理单元；电镀镍废水槽边处理后回用，零

排放。 

各单元设计处理能力均与现有工程环境影响报告书中分析预测的各类废水量一致，见表

3.5.1-2。 

表 3.5.1-2  污水处理站处理能力一览表 

废水处理单元 
处理能力

m³/d 

处理工艺 
备注 

含铬废水 290 

该废水来自镀装饰铬、钝化、镀硬铬的过程当中漂洗工件或更换钝化液和铬

酸废气喷淋塔的废水。按照《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010)中

规定要求，含铬废水单独收集。本项目的工艺设计，将车间含铬废水统一收

集后，经还原、化学沉淀预处理后，将含铬废水处理后入监控池，确保达标

后再进入综合调节池处理。 

废水处理过程中，调节 pH 至 2～3，投加还原剂（硫酸亚铁、焦亚硫酸钠）

六价铬还原为三价铬，再调节 pH 至碱性形成三价铬沉淀。 

预处理后入

综合调节池 

含氰废水 50 

主要是在氰化镀铜、镀仿金、仿银过程当中产生，含氰废气喷淋塔的废水做

为含氰废水处理。氰离子在酸性情况下易形成毒性极高“氰氢酸”气体，对

人体的健康危害极大，如与酸性废水混合易形成安全隐患；同时，氰化物如

与重金属结合后以络合阴离子形式存在，造成处理成本增加和处理难度加大

等因素。 

废水处理过程中，将含氰废水单独收集，采用设二级破氰处理单元，第一级

破氰投加氢氧化钠调节 pH 至 11～11.5 再投加次氯酸钠，第二级破氰投加硫

酸调节 pH 至 7～7.5，投加次氯酸钠。经二级破氰处理后，排入综合调节池

预处理后入

综合调节池 



97 

 

进一步处理。 

化学镍废水 120 

废水是在化学镀镍的过程当中产生的含有次亚磷酸根及柠檬酸根等络合剂

的废水，化学镍废水单独收集后，设预破络处理单元，经有效预破络、化学

沉淀处理后，将含镍废水处理后入监控池，确保达标后再进入综合调节池进

一步处理。 

破络采取调节 pH＜3，投加双氧水+硫酸亚铁，再投加氯化钙+PAC、PAM 除

磷，然后调节 pH 至碱性，投加 PAC、PAM 形成氢氧化镍沉淀去除镍。 

预处理后入

综合调节池 

焦铜废水 70 

该废水产生于塑料件焦铜工序，废水当中含有多种有机添加剂、焦磷酸钠等

物质，须进行有效的破络处理，使金属络合物断键而游离出金属离子，便于

中和沉淀去除。设预破络、化学沉淀处理后，再进入综合调节池处理。 

破络采取调节 pH＜3，投加次氯酸钠，再投加氯化钙+PAC、PAM 除磷，然

后调节 pH 至碱性，投加 PAC、PAM 形成氢氧化铜沉淀去除铜。 

处理后入综

合调节池 

高 COD 废水 360 

高 COD 废水主要包括除油脱脂废水、电泳涂装废水、RO 浓水；该废水当

中含有各种油类（如润滑油、防腐油）和树脂类，大多数不溶于水而溶于

有机溶剂，造成废水中有机物污染浓度很高。该废水中 COD 浓度一般在

800~2000mg/L 左右，针对该废水单独收集，采用隔油→沉淀→气浮→化学

芬顿→沉淀→砂滤→碳滤工艺。 

处理后入综

合调节池 

混合废水收集 365 

酸铜废水 收集综合调节池； 

含锌废水 含锌废水中的锌离子属两性物质，处理过程对 pH 值控制要求较

高，该废水归类到混合废水收集； 

混排废水 除上述废水以外，厂区内确实不能进行清污分流、分类收集的废

水统归到混合废水收集。如地面冲洗水、车间跑冒滴漏废水等。本项目的工

艺设计，将该废水直接排入综合调节池。 

酸碱废气喷淋塔的废水做为混合废水收集。 

酸碱废水、

酸铜废水、

含锌废水等

混合废水，

排入综合调

节池 

综合废水处理 1255 

综合废水池中收集的废水，全部经过进一步深度处理后排入监控池后，排放。 

深度处理工艺：第一步采用调节 pH 值并投加硫化钠（重金属捕捉剂）+PAC、

PAM，去除锌离子、铜离子及其他预处理单元残留的重金属离子；第二步通

过电化学处理一体机进一步去除重金属离子（电化学或化学混凝） 

各类废水共

用一套深度

处理系统 

 

 



98 

 

表 3.5.1-3  污水处理站设计各类废水进水水质一览表 

废水种类 
设计水量

（m³/d） 

设计污染因子最高浓度 mg/L 

总氰化物 总镍 总铜 总锌 六价铬 COD pH 

1# 
除油脱脂废水（处理 

后入监控池外排） 
150 - - - - - 1000 8～10 

2# 
电泳喷涂废水（处理后 

入监控池外排） 
100        

3# RO 废水 130 - - - - - 2000 - 

高 COD 废水（包括 1#～3#废水） 380 / 

4# 
含铬废水（预处理后 

入综合废水调节池） 
290 - - - - 250 200 2～4 

5# 
化镍废水（预处理后 

入综合废水调节池） 
120 - 150 - - - 200 - 

6# 
含氰废水（预处理后 

入综合废水调节池） 
50 100 - 50 - - 200 5～8 

7# 
焦铜废水（预处理后 

入综合废水调节池） 
70 - - 100 - - 200 4～6 

8# 
酸铜废水（直接入综合废水调节

池） 
85 - - 200 - - 200 3～5 

9# 
含锌废水（直接入综合废水调节

池） 
90 - - - 250 - 200 - 

10# 
酸碱废水（直接入综合废水调节

池） 
190 5 5 5 150 10 500 3～6 

综合废水（包括 4#～10#废水） 895 / 

表 3.5.1-4  污水处理站设计各类废水处理后水质一览表 

废水种类 
设计各单元处理后污染因子最高浓度 mg/L 

总氰化物 总镍 总铜 总锌 总铬 六价铬 COD pH 总磷 氨氮 悬浮
物 

高 COD 废水（包括 1#～3#废
水） - - - -  - 80 6～9 2.0 35 50 

4# 含铬废水（预处理后 
入综合废水调节池） - - - - 0.5 0.1 - 6～9    

5# 化镍废水（预处理后 
入综合废水调节池） - 0.1 - -  - - 6～9 2.0   

6# 含氰废水（预处理后 
入综合废水调节池） 0.3 - 0.5 -  - - 6～9    

7# 焦铜废水（预处理后 
入综合废水调节池） - - 0.5 -  - - 6～9 2.0   

8# 酸铜废水（直接入综合废
水调节池） - - 0.5 -  - - 6～9    

9# 含锌废水（直接入综合废
水调节池） - - - 1.5  - - 6～9    

10# 酸碱废水（直接入综合废
水调节池） - - - -  - - 6～9    

综合废水（包括 4#～10#废水） 0.3 0.1 0.5 1.5  0.1 80 6~9 2.0 35 50 



99 

 

图 3.5.1-1 现有工程污水处理工艺流程图 



100 

 

  

  

  

图 3.5.1-5 废水处理工程实景图 



101 

 

 
图 3.5.1-6 污水处理站各池体图 

 



102 

 

2、达标排放情况 

根据主管部门的环境管理要求，项目污水处理工程设有总铬、六价铬、总镍、氨氮、COD、

流量在线监测设备，并与主管部门联网。同时，安徽鳌牌新材料有限公司委托第三方监测机构

对项目废水排放每月取样监测一次。本项目相关废水监测结果统计如下表所示。 

表 3.5.1-1 2019 年在线监测结果一览表 
[...]
4.3.2.24 SCX024 电镀锡线 

本次拟扩建 SCX024 电镀锡线，该生产线为全自动生产线。主要工序包括化学除油、电解

除油、焦铜、全光镍、镀锡、保护等。 

SCX024 电镀锡线操作工艺条件见下表，工艺流程及产污节点见下图。



198 

 

表 4.3.2.24-1 SCX024 电镀锡线工艺参数一览表 

序

号 
工艺 

槽体 溶液组成 
操作

温度 

℃ 

操作

时间 

更换频

次： 

天/次 

用水类

型 
长： 

mm 

宽： 

mm 

高： 

mm 

数

量： 

个 

化学品 
含量： 

g/L 

1 化学除油 1500 600 900 1 强力除油粉 50 75 3min 30 回用水 

2 阴电解 1100 800 900 1 电解除油粉 50 50 60sec 30 回用水 

3 阳电解 1100 800 900 1 电解除油粉 50 50 1min 30 回用水 

4 二道水洗 500 500 900 2   常温 30sec 连续 回用水 

5 活化 500 500 900 1 硫酸 55 常温 10sec 30 回用水 

6 三道水洗 500 500 900 3   常温 30sec 连续 纯水 

7 焦铜 3300 860 900 1 
焦磷酸铜 30 

50 5min / 纯水 
焦磷酸钾 230  

8 三道水洗 500 500 900 3   常温 30sec 连续 回用水 

9 活化 500 500 900 1 硫酸 55 常温 10sec 5 回用水 

10 三道水洗 500 500 900 3   常温 30sec 连续 纯水 

11 全光镍 2650 860 900 1 

硫酸镍 240 

50 5min / 纯水 氯化镍 50 

硼酸 50 

12 三道水洗 500 500 900 3   常温 30sec 

连续膜

处理回

用 

回用水 

13 活化 500 500 900 1 硫酸 55 常温 10sec 5 回用水 

14 三道水洗 500 500 900 3   常温 30sec 连续 纯水 

15 镀锡 2860 860 900 1 
硫酸亚锡 30 

16 15min / 纯水 
硫酸 110 

16 三道水洗 500 500 900 3   常温  连续 回用水 

17 中和 500 500 900 1 磷酸三钠 50 50 10sec 5 回用水 

18 三道水洗 500 500 900 3 /  常温  连续 纯水 

19 锡保护 500 500 900 1 锡保护剂 100 70 10sec 30 纯水 

20 三道水洗 500 500 900 3   常温  连续 纯水 

21 烘干           

 
 



199 

 

 
图 4.3.2.24-1 SCX024 电镀锡线工艺流程及产污节点图 

 
4.3.2.25 SCX025 电泳线 

本次拟扩建 SCX025 电泳线，该生产线为全自动生产线。主要工序包括超声波除油、活化、

电泳、烘干等。 

SCX025 电泳线操作工艺条件见下表，工艺流程及产污节点见下图。



200 

 

表 4.3.2.25-1 SCX025 电泳线工艺参数一览表 

序

号 
工艺 

槽体 溶液组成 
操作

温度 

℃ 

操作时

间 

更换频

次： 

天/次 

用水

类型 
长： 

mm 

宽： 

mm 

高： 

mm 

数

量： 

个 

化学品 

含

量： 

g/L 

1 超声波除油 980 800 1300 1 除油粉 50 60  30 
回用

水 

2 三道水洗 500 500 1000 3 /  常温  连续 
回用

水 

3 活化 500 500 1000 1 硫酸 55 常温 10sec 5 
回用

水 

4 三道水洗 500 500 1000 4   常温  连续 纯水 

5 电泳 700 600 1200 1 电泳漆  常温 30sec / 纯水 

6 回收 700 600 1200 1 /  常温 30sec / 纯水 

7 四道水洗 700 500 1000 4   常温 30sec 连续 纯水 

8 烘箱       200 90min   

 

 
图 4.3.2.25-1 SCX025 电泳线工艺流程及产污节点图 

4.3.2.26 各生产线主要设计指标 

本项目拟对已建工程实施技改后，清洁生产技术水平达到《HJ_T 314-2006 清洁生产标准 

电镀行业》二级水平，未建设工程和拟新建工程的工艺设计参数按照接近清洁生产一级水平的

要求。整体达到优于《HJ_T 314-2006 清洁生产标准 电镀行业》二级水平，其中生产工艺与装

备要求、资源能源利用指标等一些指标达到一级水平。各条生产线主要的设计指标包括自动化

程度、单次清洗取水量指标、镀液（槽液）带出量指标、镀种和镀层厚度、金属利用率，槽体

面积和数量、废气收集槽面风速、喷淋塔液气比、各槽体（循环水箱）更换频次等。 



201 

 

各指标均在上文 4.2.1 和 4.2.3 章节已经介绍，自动化程度、废气收集槽面风速和喷淋塔液

气比详见表 4.2.1-3，单次清洗取水量指标、镀液（槽液）带出量指标、金属利用率详见表 4.2.1-

4，镀种和镀层厚度详见表 4.2.3-2，槽体面积和数量、各槽体（循环水箱）更换频次详见各生

产线工艺流程一览表，不再进行赘述。 

4.3.2.27 SCX026 污水处理站 

本次环评工程分析将污水处理站做为一个生产单元进行分析。 

本项目拟采取目前污水处理站主体处理工艺不变，对污水处理站进行优化改造。改造内容

包括： 

1、增设一个≥5m³的高 COD 废水钢制收集调节池，增建一套 5m³/h 的含油废水隔油+气浮

处理系统，系统出水排至现有污水处理站高 COD 废水处理单元的中间水池； 

2、处理工艺调整：将 RO 系统的废水直接纳入回用水系统，不再进入污水处理站处理。

高 COD 废水处理单元尾水排入 1#监控池，全部回用于生产线上某些工段的清洗或喷淋塔补

水；将含镍废水、含铬废水处理单元尾水直接排放，不再进入深度处理系统；将焦铜废水、含

氰废水处理单元的尾水与酸碱废水、酸铜废水、含锌废水等混合废水排入综合调节池，进行化

学沉淀处理，尾水排入 2#和 3#监控池，2#监控池中的尾水部分回用于喷淋塔补水。 

3、分别将 1#监控池和 2#监控池改造为回用水系统，增设动力和管道输送系统。 

废水处理站改造后，各类废水处理单元的工艺路线不变，各类废水处理情况见表 4.3.2.27-

1。 

根据多年来建设单位废水处理操作的经验，污水处理过程中配制药液所需水量约为处理水

量的 5％左右，由于废水处理过程中沿程损耗率约 5％，基本上可以做到水量的平衡，即污水

处理站外排水量约等于进水量。污水处理站水平衡分析见表 4.3.2.27-4。



202 

 

表 4.3.2.27-1 改造后的污水处理站情况 

废水种类 采取的工艺 

单元处理

能力（m

³/d） 

日均污水

量预测（m

³/d） 

设计排放限

值 mg/l 

1 
电泳和喷漆废

水 
收集→酸析后，与脱脂含油废水共同处理 100 

5.1（含电

泳废水和

喷漆废

水） 
全部回用 

2 脱脂含油废水 
隔油收集→沉淀→气浮→芬顿氧化→混凝沉淀→二级

砂滤→活性炭吸附→1#监控池→回用 
360 344 

高 COD 废水处理系统 电泳喷漆废水酸析预处理后与脱脂废水共同处理。 360 350  

含铬废水处理系统 
收集→pH 调节+还原反应→pH 调节+混凝沉淀→监控

池→达标排放 
290 218.6 

六价

铬 
0.1 

总铬 0.5 

化镍废水处理系统 
收集→pH 调节+氧化破络反应→pH 调节+混凝沉淀→

监控池→达标排放 
120 62.3 总镍 0.1 

综合

废水

处理

系统 

焦铜废水 
收集→pH 调节+氧化破络反应→pH 调节+混凝沉淀→

综合废水池 
70 42.4 总铜 0.3 

含氰废水 收集收集→二级破氰→活性炭吸附→综废水池 50 36.9 总锌 1.0 

酸铜废水 收集至综合废水池 

895 753.1 

总氰

化物 
0.2 

酸碱废水 收集至综合废水池 总铜 0.3 

含锌废水 收集至综合废水池 COD 80 

综合废水处理

系统 

预处理后的焦铜废水、含氰废水与酸铜废水、酸碱废

水、含锌废水经二级混凝沉淀处理系统（必要时增加

电化学处理一体机）处理后，入 2#监控池和 3#监控→

外排（部分回用） 

总磷 1.0 

总氮 20 



203 

 

表 4.3.2.27-2 污水处理站污水处理用药消耗指标（折纯 kg/m³） 

用药名称 COD 废水 铬废水 化学镍废水 焦铜废水 含氰废水 综合废水 

双氧水 4.672  9.855    

硫酸亚铁 4.3 0.7 7.3    

焦亚硫酸钠  5.6     

无水氯化钙   3.79 2.9   

镍除杂剂   0.62    

次氯酸钠 0 0 0 0.624 24 0.624 

PAM 0.033 0.033 0.033 0.033  0.033 

PAC 0.52 0.52 0.52 0.52  0.52 

硫化钠 0.027 0.027 0.027 0.027  0.027 

氢氧化钠 1.07 1.07 1.07 1.07 1 1.07 

浓硫酸 1.3984 1.3984 1.3984 1.3984 2.76 1.3984 

活性炭 0.03   0.03 0.03 0.03 

 
表 4.3.2.27-3 污水处理站污水处理用药消耗量（折纯 t/a） 

用药名称 COD 废水 铬废水 化学镍废水 焦铜废水 含氰废水 综合废水 

双氧水 490.52  0.00  184.07  0.00  0.00  0.00  

硫酸亚铁 451.47  45.91  136.35  0.00  0.00  0.00  

焦亚硫酸钠 0.00  367.29  0.00  0.00  0.00  0.00  

无水氯化钙 0.00  0.00  70.79  0.00  0.00  0.00  

镍除杂剂 0.00  0.00  11.58  0.00  0.00  0.00  

次氯酸钠 0.00  0.00  0.00  0.00  265.51  140.97  

PAM 3.46  2.16  0.62  0.00  0.00  7.46  

PAC 54.60  34.11  9.71  0.00  0.00  117.48  

硫化钠 2.83  1.77  0.50  0.00  0.00  6.10  

氢氧化钠 112.34  70.18  19.98  0.00  11.06  241.73  

浓硫酸 146.82  91.72  26.12  0.00  30.53  315.92  

活性炭 3.15  0.00  0.00  0.00  0.33  6.78  



204 

 

表 4.3.2.27-4 污水处理站水平衡表（m³/a） 
废水种类 进水 回用量 排放量 去向 

高 COD 废水处理系统 104722  104722  0  全部回用至生产线或喷淋塔 

含铬废水处理系统 65587   65587  排放口 

化镍废水处理系统 18678  18678 排放口 

综合废水处理系统 

焦铜废水 12725  

36689  172797  排放口 

含氰废水 11063  

酸铜废水 572 

酸碱废水 176856  

含锌废水 8270  

总计 398473  141411  257062  排放口 

4.3.2.28 SCX027 退镀线 

项目现有工程环评中无退镀相关建设内容的表述，单根据实际需要，目前厂区内目前已建

设退镀生产线 1 条，位于污水处理站 1 楼，主要用于不合格品退镀。 

根据生产线设计和生产经验，电镀产品不合格品退镀率一般在 1％以下。本项目产品，除

镀硬铬和基层为塑料的电镀生产线（SCX002、SCX003、SCX012、SCX014、SCX015）需要退

镀以外，其他生产线不需要退镀，其中镀铬层的退镀采用线上设置电解退镀铬槽。不设退镀工

序。塑料镀件电镀面积为 55 万㎡/a，涉及到的镀种有铬、镍、铜，拟对其含铬层线上电解退镀

后，集中在专用退镀房内使用浓硝酸退镀镍层和铜层，退镀面积为 5500 ㎡/a。 

专用退镀房设置在污水处理站内一层，退镀房尺寸为 8m×3m×2.7m，设置退镀槽 1 个

（250×80×90cm），6 个逆流漂洗槽（45×45×75cm），退镀槽液配比为硝酸 650g/L，常温操作。

退镀房运行时间为 10h/日·次，每日次退镀处理能力 550 ㎡，计划每月运行一次，年运行时间

100h。退镀槽设槽边废气收集系统，运行时，整个退镀房封闭，废气经收集后采取酸雾喷淋塔

处理后高空排放。 

  

图 4.3.2.28-1 项目退镀房及退镀线实景 



205 

 

退镀线漂洗废水视为含镍废水，泵入化镍废水收集池进行处理。单次清洗用水指标 24L/ 

m2，产生量为 132m³/a，间歇性产生，11.22m³/日·次。 

退镀工段所退除的金属，镍为 614.1kg，铜为 765.4kg。 

槽液金属浓度平均浓度镍为 20g/L，铜为 22g/L。 

水洗水量为 11.275m³/日·次，年产生量为 112.75m³， 

水洗水质：镍 97.6mg/L，总铜 107.3mg/L。排入化镍废水池处理。 

清洗水为回用水，用量为：5500*24/1000＝132m³/a。 

 
4.3.3 原辅材料消耗 

根据设计方案，本次工程项目主要原辅材料见表 4.3.3-1。 